- quibus ipso iure non est privatus, *c. his à quibus* 23. *quest.* 8. cum clausula citra ascensum ad superiores ordines, *c. si quis post acceptum* § 1. *distinct.* pro præsbytero adduntur clausulæ citra altaris ministerium & curata beneficia, *c. fin. de temp. ord. cap. 2. in fine & ibi gloss. fin. & DD. hoc tit. item eo ad triennium suspenso à die perpetrati delicti computandum, & extra locum perpetrati delicti, staphyl. de rescript. apost. in for. brev. §. indultum ante num. 12. & variæ adduntur clausulæ juxta qualitatem personarum & circumstantiâs homicidii, *c. sicut* 1. *in princ. hoc tit.**
- 28 Homicidium casuale † est quod præter voluntatem evenit & ex casu fortuito, *c. de Hisp. & ibi gloss. mag. & cc. seqq. §0. dist. c. si homicidium* 23. *quest.* 5. quod in nullo imputatur occidenti si dabat operam rei licitæ & adhibuit diligentiam † quam ponit & debuit, *c. lator c. dilectus c. ex litteris* 2. *c. significasti* 1. *c. exhibita c. Ioannes. c. fin. hoc tit. Gail. observat. 110. numer. 38. lib. 2. nisi contra ipsum grave scandalum sit exortum, vel tanta laboraret infamia, quod oporteat ei Canonicam purgationem indicere; *c. ex litteris* 1. *hoc tit.* si non adhibuit diligentiam quam debuit incurrit irregularitatem, & non potest ascendere ad superiores ordines, nec in susceptis ministrare, *c. præsbyterum c. ad audientiam hoc tit.* Hinc inferitur quod laicus medicus ex solo artis exercitio non inhabilitatur ad sacros ordines, si mors infirmi non possit aliquo modo eidem imputari, sed ex imperitia vel negligentia incurrit irregularitatem: *c. ad aures de at. & qualitat. Pan. in c. tua, nos numer. 2. & seq. hoc tit.* Quod si dabat operam rei*
- 30 † illicitæ sine distinctione an adhibuerit diligentiam vel non, semper ei imputatur, & incurrit irregularitatem & non promovetur ad ordines superiores, nec utitur ordine jam suscepto, *c. continebatur c. tua nos hoc tit.* exemplum poni potest in clerico sive religioso chirurgiam exercente, si inde mors sequatur, *d. c. tua nos hoc tit.* in clerico ludente cum laico, *d. c. continebatur*, ideo de stylo Curia beneficiario medico petenti conceditur licentia exercendi medicinam cum clausula citra aductionem & incisionem, *c. sententiam* §. nullus quoque ne clerici vel monachi, ac amore Dei, *c. tua nos* §. non igitur *vers. si tamen causa pietatis hoc tit.* & si est medicus Principis adduntur hæc verba pro persona Principis & familiarium suorum domesticorum dumtaxat, quia studium physicae sive medicinae laicale est magis quam clericale, *c. fin. ne cleric. vel monach.* super homicidio casuali dispensat solus summus Pontifex quando culpa præcessit casum in sacris ordinibus, *c. clericus* §0. *distinct. c. continebatur & ibi Pan. numer. 2. hoc tit. c. cum etiam vers. si vero sess. 14. in minoribus ordinibus dispensat Episcopus, c. ad audientiam hoc tit. latè Franc. Marc. de utroque membro, quest. 572.*
- Homicidium necessarium † est quod committitur necessitate defensionis vitæ propriæ, non ultionis, in continenti cum moderamine inculpatæ tutelæ, *c. si perfodiens & ibi gloss. in verb. secularibus & Can. c. significasti* 2. *& ibi gloss. in verb. tutela & Can. hoc tit. gloss. mag. in c. sicut* §. *fin. in verb. Consilium hoc tit. & Can. l. 2. 3. & 4. C. ad leg. Cornel. de sicar. clem. unic. §. fin. eodem tit. Gail. observat. 110. num. 10. lib. 2. Pan. in cap. 2. de vit. & hon. clericor. & si necessitas erat inevitabilis, nullam incurrit irregularitatem occidens vel inutilis suum invasorem, secus si occiderit volentem occidere patrem, filium, conjugem vel personam conjunctam, quam aliter juvare non poterat*

rat, *clm. 1. in fin. & ibi gloss. fin. & DD. hoc tit.* aut necessitas erat evitabilis, & ad superiores ordines non promovetur, sed in susceptis post peractam pœnitentiam misericorditer toleratur; quia clerico si potest fugere, non licet occidere aut mutilare, alias incurrit irregularitatem, *capit. de his clericis & c. seq. 50. distinct. c. interfecisti & ibi gloss. fin. & Can. hoc tit.* Dispensat cum homicida ex necessitate † evitabili solus Summus Pontifex, & jure quodammodo dispensatio & rehabilitatio debetur etiam ad sacrorum ordinum & altarum ministerium, & beneficia quæcunque ac dignitates, & committitur loci ordinatio, ex causa Metropolitano seu viciniore Episcopo, qui non nisi causa cognita & probatis precibus & narratis, nec aliter dispensare potest, *c. cum etiam vers. si verò homicidium sess. 14.* Quando liber homo occisus sit ex dejecto, & pœna constituta 50. aureorum, §. 1. *Instit. de oblig. qua & quas. del. nascunt.* etsi fuerit occisus ab animale feroce, quod eo loci habetur, quod vulgò iter est pœna 200. aureorum, §. *fin. Instit. si quandoque paup. fecit. dic.* utroque casu incurritur irregularitas, *c. de cætero c. Ioannes & c. fin. hoc tit. & ibi Can.* quia utroque casu datur opera rei illicitæ, præterea filius aut pater † agere possunt ad damna & interesse, ut sicut hominis liberi vulnerati operæ & cætera damna æstimantur, ita & hominis liberi occisi, *l. qua actione §. si collusione & ibi gloss. in verb. gloria causa l. huic. scriptura. & ibi gloss. fin. ff. ad leg. Aquil. Achill. decis. 1. de injur. & damno dato.* etiamsi occiso extiterint hæreses, *Pan. in c. 1. num. 6. de injur. Achill. d. decis. 1. dicit nihil fuisse decisum.* & incertitudo temporis quo vivere potuisset, est determinata in l. hæreditatum ff. ad l. Aquiliam; *Facit Greg. XV. decis. 186. & ibi annot. hæres extraneus ad hujusmodi da-*

*Summa in Decretal.*

ma & interesse agere non potest, quia absurdum accideret, ut hæres pretium quasi occisi consequeretur ejus, cui hæres extiterit. *l. huic scriptura in fine & l. nam sicut §. si Dominus servum ff. ad leg. Aquil.*

## Titulus XIII.

## De torneamentis.

## SUMMARIUM.

- 1 TORNEAMENTA sunt fere in quibus milites ex conducto convenire solent & ad ostentationem virium suarum & audaciae congregari.
- 2 Ad tormenta animo ea faciendi accedens & ibi mortuus, quamvis ei petenti pœnitentia non negetur, Ecclesiastica caret sepultura.
- 3 LUDI ad ostendendum vires extra torneamenta jure canonico non prohibentur.

Nunc subjicit quosdam actus ex quibus interdum licet non semper provenit homicidium, & id eò hanc & sequentes duas rubricas subnectit. Torneamenta † sunt nundinæ seu feræ in quibus milites ex conducto convenire solent, & ad ostentationem virium suarum & audaciæ congregari, *c. 1. hoc tit.* prohibita ab Ecclesiasticis, quia periculosa sunt, & ex eis imminet periculum mortis & animarum, pœna apposta contrafacientibus, quod si quis eorum, qui ad torneamenta animo, † id faciendi accedunt, ibi mortuus fuerit, quamvis ei præsentis pœnitentia non negetur, Ecclesiastica tamen caret sepultura, *c. 1. §. quod si quis & c. 2. hoc tit.* corpore ejus quem constat ad torneamentum pervenisse non animo ludendi, sed percipiendi credita aut ex alia causa, licet ibi fortuito casu obierit Ecclesiasticæ